Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 08.10.2024                                                                                                 № 6103

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников
муниципальных образовательных организаций, подведомственных
Управлению образования и молодежной  политики администрации
городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденное

постановлением администрации городского округа г. Бор
от 12.04.2019 № 2074

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от

18.09.2024  №  552  «О  внесении  изменений  в  Положение  об  оплате  труда

работников  государственных  организаций,  осуществляющих  образовательную

деятельность  на  территории  Нижегородской  области,  а  также  иных

государственных  организаций  Нижегородской  области,  учредителем  которых

является  министерство  образования  и  науки  Нижегородской  области,

утвержденным  постановлением  Правительства  Нижегородской  области  от  15

октября 2008 г. № 468», постановлением администрации городского округа город

Бор  Нижегородской  области  от  13.08.2024  №  4859  «О  принятии  мер  по

увеличению  оплаты  труда  отдельных  категорий  работников  учреждений

городского округа город Бор Нижегородской области» администрация городского

округа г. Бор постановляет:

1. Внести  в  Положение  об  оплате  труда  работников  муниципальных

образовательных  организаций,  подведомственных  Управлению  образования  и

молодежной   политики  администрации  городского  округа  город  Бор

Нижегородской  области,  утвержденное  постановлением  администрации

городского  округа  г.  Бор  от  12.04.2019  № 2074  (в  редакции  постановлений  от

12.09.2019 № 4982, 03.02.2020 № 465, 27.04.2020 № 1856, 27.102020 № 4906,  от

20.05.2022 № 2621, от 20.06.2022 № 3162, от 28.09.2022  № 4971, от 19.10.2022 №

consultantplus://offline/ref=3C7E015240EEDE2B728C1DBF7D39BF459A38FED65D928B2F7275BD3D3276A8BB8ADA96960E24BC216D00B6uCpFM

5382, от 26.01.2023 № 418, от 08.08.2023 № 4604, от 30.10.2023 № 6425) (далее –

Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 39 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«39.  Таблица  повышающих  коэффициентов  с  учетом  квалификационной

категории:

Квалификационная категория Повышающий коэффициент
педагог-наставник, педагог-методист 1,4
высшая квалификационная категория 1,3
первая квалификационная категория 1,2

Повышающий  коэффициент  за  наличие  квалификационной  категории

устанавливается на весь срок её действия».

1.2.  В  пункте  54  раздела  4  пункт  1  таблицы  изложить  в  следующей

редакции:

1 За  работу  в  дошкольных  и  общеобразовательных
организациях,  реализующих  исключительно
адаптированные  основные  общеобразовательные
программы  для  обучающихся,  воспитанников  с
ограниченными  возможностями  здоровья;  в
общеобразовательных  организациях  со  специальным
наименованием "санаторная"

15 - 20

                                 »

1.3. В пункте 71.1 раздела 5 слова «3000 рублей» заменить словами «5000

рублей.».

1.4. Пункт  112  раздела  10   дополнить  абзацем  вторым  следующего

содержания:

«Заработная плата заместителей руководителей и главных бухгалтеров без

учета учебной нагрузки не может превышать среднемесячной заработной платы

руководителей организаций, формируемой за счет всех источников финансового

обеспечения.».

1.5. Пункт  119  раздела  10   дополнить  абзацем  вторым  следующего

содержания:

«Заработная плата заместителей руководителей структурных подразделений

без  учета  педагогической  нагрузки  не  может  превышать  среднемесячной

заработной платы руководителей соответствующих структурных подразделений,

формируемой за счет всех источников финансового обеспечения.».

1.6. Абзац 7 пункта 127 раздела 10 изложить в следующей редакции:

«Премии,  предусмотренные  настоящим  пунктом,  выплачиваются  на

основании приказа Управления образования за счет средств фонда оплаты труда

образовательных учреждений, формируемого за счет всех источников финансового

обеспечения, и максимальным размером не ограничиваются».

1.7. В  приложении  1  «Минимальные  оклады  по  ПКГ  для  работников

образовательных организаций» к Положению:

1.7.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.  Профессиональная  квалификационная  группа  должностей  работников

учебно-вспомогательного персонала первого уровня.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Минимальный оклад, руб.

Должности  работников  учебно-вспомогательного
персонала  первого  уровня  (вожатый,  помощник
воспитателя, секретарь учебной части)

8 659

1.7.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.  Профессиональная  квалификационная  группа  должностей  работников

учебно-вспомогательного персонала второго уровня.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный
оклад, руб.

1 квалификационный уровень (дежурный по
режиму, младший воспитатель)

1,0 9 253

2 квалификационный уровень (диспетчер
образовательной организации, старший
дежурный по режиму)

1,05 9 716

Должности педагогических работников,  не  включенные в  профессиональную
квалификационную  группу  должностей  работников  учебно-вспомогательного
персонала второго уровня.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный
оклад, руб.

Должности работников, не включенные в профессиональную квалификационную группу
должностей работников учебно-вспомогательного персонала

Минимальный оклад 8 659 руб.

1 квалификационный уровень (ассистент) 1,0 8 659

»
1.7.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.  Профессиональная  квалификационная  группа  должностей
педагогических работников.

    »
1.7.4. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции:

Профессиональна
я
квалификационна
я
группа/квалифика
ц ионный уровень

Повышающ
ий
коэффицие
нт  по
должности

Минимальны
й оклад, руб.
(школы)

Минимальны
й оклад, руб.

Минимальны
й оклад, руб.
(учреждения
дополнительн
ого
образования)

Минимальны
й оклад, руб.
(дошкольные
образователь

ные
организации

и
дошкольные1

квалификацион
ный уровень
(инструктор по
труду,
инструктор по
физической
культуре,
музыкальный
руководитель,

1,0 11 748 5 208 12 188 13 683

2
квалификацион

ный
уровень
(инструктор-
методист,
концертмейстер
,
педагог
дополнительног
о
образования,
педагог-
организатор,
социальный

1,11 13 040 5 786 13 541 15 205

 3
квалификационн
ый уровень
(воспитатель,
мастер
производственно
го обучения,
методист,
педагог-
психолог,
старший
инструктор-
методист,
старший педагог
дополнительного

1,17 13 691 6 076 14 219 15 966

4
квалификационн
ый
уровень
(преподаватель,
преподаватель-
организатор
основ
безопасности
жизнедеятельно
сти,
руководитель
физического
воспитания,
старший
воспитатель,
старший
методист,
тьютор, учитель,
учитель-

1,22 14 342 6 366 14 897 16 726

«3.1.  Должности педагогических работников, не включенные в профессиональные
квалификационные группы должностей работников образования.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
оклад, руб.

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональную
квалификационную группу должностей педагогических работников Минимальный

оклад: 11 748 руб.

4 квалификационный уровень (советник директора
по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими
общественными объединениями)

1,22 14 333

»
1.7.5. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.  Профессиональная  квалификационная  группа "Общеотраслевые

должности служащих первого уровня".
Размер минимального оклада первого уровня: 6824 рублей.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный оклад, руб.

1  квалификационный  уровень
(делопроизводитель,  секретарь,
счетовод)

1,0 6824

2 квалификационный уровень 1,08 7370

»

1.7.6. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.  Профессиональная  квалификационная  группа "Общеотраслевые
должности служащих второго уровня".
Размер минимального оклада второго уровня: 7417 рублей.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный оклад, руб.

1  квалификационный  уровень
(лаборант,  инспектор  по  кадрам,

1,02 7565

consultantplus://offline/ref=BF958756D3F5230E68BF1E55124B4A14906870728B451347231213F8B3E55F435DEF9BEC3A304B87E73A4A8929FC8FD31C66852343FC50TBSAK
consultantplus://offline/ref=BF958756D3F5230E68BF1E55124B4A14906870728B451347231213F8B3E55F435DEF9BEC3A304B83E73A4A8929FC8FD31C66852343FC50TBSAK

администратор)

2  квалификационный  уровень
(заведующий  складом,  заведующий
хозяйством)

1,04 7714

3  квалификационный  уровень
(заведующий  производством  (шеф-
повар), заведующий столовой)

1,11 8233

4  квалификационный  уровень
(механик)

1,17 8678

5 квалификационный уровень 1,26 9345

»

1.7.7. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.  Профессиональная  квалификационная  группа "Общеотраслевые
должности служащих третьего уровня".
Размер минимального оклада третьего уровня: 8901 рублей.
Профессиональная квалификационная

группа/квалификационный уровень
Повышающий

коэффициент по
должности

Минимальный оклад, руб.

1  квалификационный  уровень
(бухгалтер,  инженер,  инженер-
программист,  специалист  по  охране
труда,  специалист  по  кадрам,
юрисконсульт,  специалист  по
закупкам)

1,00 8901

2 квалификационный уровень 1,20 10681

3 квалификационный уровень 1,40 12461

4 квалификационный уровень 1,55 13797

5 квалификационный уровень 1,67 14865

»

1.7.8. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7.  Профессиональная  квалификационная  группа "Общеотраслевые
должности служащих четвертого уровня".
Размер минимального оклада четвертого уровня: 17733 рублей.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

должности

Минимальный оклад, руб.

1  квалификационный  уровень
(заведующий отделом)

1,0 17733

2 квалификационный уровень 1,1 19506

3 квалификационный уровень 1,25 22166

»

consultantplus://offline/ref=BF958756D3F5230E68BF1E55124B4A14906870728B451347231213F8B3E55F435DEF9BEC3A30488BE73A4A8929FC8FD31C66852343FC50TBSAK
consultantplus://offline/ref=BF958756D3F5230E68BF1E55124B4A14906870728B451347231213F8B3E55F435DEF9BEC3A304882E73A4A8929FC8FD31C66852343FC50TBSAK

1.7.9. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.  Профессиональная  квалификационная  группа "Общеотраслевые
профессии рабочих первого уровня".
Размер минимальной ставки заработной платы: 5462 рублей.
Профессиональная квалификационная

группа/квалификационный уровень
Повышающий

коэффициент по
должности

Минимальный оклад, руб.

1  квалификационный  уровень
(гардеробщик,  грузчик,  дворник,
кастелянша,  кладовщик,  садовник,
сторож (вахтер),  уборщик служебных
помещений,   машинист  по  стирке
белья)

1,0 5462

»

1.7.10. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9.  Профессиональная  квалификационная  группа "Общеотраслевые
профессии рабочих второго уровня".
Размер минимальной ставки заработной платы: 6195 рублей.
Профессиональная квалификационная

группа/квалификационный уровень
Повышающий

коэффициент по
должности

Минимальный оклад, руб.

1 квалификационный уровень 1,0 6195

4  квалификационный  уровень
(водитель автомобиля)

1,63 10098

»

1.7.11. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10.  Профессии  рабочих,  не  включенные  в  профессиональные
квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих.
Ставка  заработной  платы  работника  формируется  на  основании  минимальной
ставки заработной платы по ПКГ и повышающих коэффициентов.
Квалифика
ционные
уровни

Квалифика
ционные
разряды

Профессии, отнесенные к
профессиональной

квалификационной группе

Повышающий коэффициент в
зависимости от профессии

Профессии рабочих, не включенные в ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих первого
уровня"

Размер минимальной ставки заработной платы: 5462 рублей

1 2 Кухонный работник 1,04

3 Рабочий  по  комплексному
обслуживанию и ремонту зданий

1,09

Профессии рабочих, не включенные в ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих второго
уровня"

Размер минимальной ставки заработной платы: 6195 рублей

1 5 Повар 1,11

consultantplus://offline/ref=BF958756D3F5230E68BF1E55124B4A149F6574738F451347231213F8B3E55F435DEF9BEC3A304B87E73A4A8929FC8FD31C66852343FC50TBSAK
consultantplus://offline/ref=BF958756D3F5230E68BF1E55124B4A149F6574738F451347231213F8B3E55F435DEF9BEC3A304B83E73A4A8929FC8FD31C66852343FC50TBSAK

Слесарь-сантехник 1,11

Слесарь-электрик  по  ремонту
электрооборудования

1,11

Слесарь-ремонтник 1,11

Аппаратчик химводоочистки 1,11

Электросварщик ручной сварки 1,11

Монтажник санитарно-технических
систем и оборудования

1,11

»

1.7.12. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11.  Размеры минимальных окладов,  минимальных ставок заработной платы
работников  муниципальных  образовательных  организаций,  подведомственных
Управлению  образования  и  молодежной   политики  администрации  городского
округа  город  Бор  Нижегородской  области,  предусмотренным  ПКГ  должностей
работников здравоохранения

N
п/п

Профессиональная
квалификационная

группа/квалификационный
уровень

Повышающи
й

коэффициент
по профессии

Минимальный
оклад, руб.,

школы

Минимальный
оклад, руб.,
учреждения

дополнительного
образования

Минимальный
оклад, руб.,
дошкольные

образовательн
ые

организации и
дошкольные
группы школ

1 3  квалификационный
уровень  (медицинская
сестра)

1,15 13853 15931 15610

2 2  квалификационный
уровень  (врачи-
специалисты)

16315 18761 18383

     »
1.7.13. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Размеры минимальных окладов,  минимальных ставок заработной платы
работников  муниципальных  образовательных  организаций,  подведомственных
Управлению  образования  и  молодежной   политики  администрации  городского
округа  город  Бор  Нижегородской  области,  предусмотренным  ПКГ  должностей
работников  культуры

N п/п Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент по

профессии

Минимальные оклады
(минимальные ставки

заработной платы), руб.

1. ПКГ  "Должности  работников  культуры,
искусства  и  кинематографии  среднего

13715

звена"  (руководитель  кружка,
аккомпаниатор, культорганизатор)

2. ПКГ  "Должности  работников  культуры,
искусства  и  кинематографии  ведущего
звена" (библиотекарь, звукооператор)

15359

3. ПКГ  "Должности  руководящего  состава
организаций  культуры,  искусства  и
кинематографии" (балетмейстер)

17192

»

2.  Подпункты  1.1,  1.2,  1.3,  1.4,  1.5,  1.6,  1.7.1,  1.7.2,  1.7.3,  1.7.4  пункта  1

настоящего постановления  вступают в силу со дня официального опубликования

и распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.

3.  Подпункты  1.7.5,  1.7.6,  1.7.7,  1.7.8,  1.7.9,  1.7.10,  1.7.11,  1.7.12,  1.7.13

пункта  1  настоящего  постановления   вступают  в  силу  со  дня  официального

опубликования и распространяются на правоотношения,  возникшие с 1 октября

2024 года.

4. Общему отделу администрации городского округа г. Бор   (Е.А. Копцова)

обеспечить  опубликование настоящего  постановления  в  газете  «Бор-сегодня»,  в

сетевом  издании  «Бор-официал»  и  размещение  на  официальном  сайте

муниципального образования городского округа город Бор bor.nobl.ru.

Глава местного самоуправления

А.В.БОРОВСКИЙ

http://www.bor.nobl.ru/

Гнусова Л.В.

8(83159)24544